
*CLASE

Variación Variación Variación Variación Variación Diferencia

2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015

Ingresos Tributarios 266,359.08Q       210,518.39Q         55,840.69Q         266,359.08Q       210,518.39Q       55,840.69Q         

Ingresos No Tributarios 5,565,806.43Q    4,793,444.07Q      772,362.36Q       5,565,806.43Q    4,793,444.07Q    772,362.36Q       

Contribuciones a la Seg y Prev. Soc. -Q                    -Q                      -Q                    -Q                    -Q                    -Q                    

Venta de Bienes Servicios Adm. Púb. 2,015,497.62Q    810,847.47Q         1,204,650.15Q    2,015,497.62Q    810,847.47Q       1,204,650.15Q    

Ingresos de Operación 4,053,144.54Q    4,184,306.95Q      131,162.41-Q       4,053,144.54Q    4,184,306.95Q    131,162.41-Q       

Rentas de la Propiedad 257,677.07Q       133,428.80Q         124,248.27Q       257,677.07Q       133,428.80Q       124,248.27Q       

Transferencias Corrientes 4,159,535.42Q    3,604,562.98Q      554,972.44Q       4,159,535.42Q    3,604,562.98Q    554,972.44Q       

Transferencias de Capital 23,603,694.25Q  21,354,306.26Q    2,249,387.99Q    23,603,694.25Q  21,354,306.26Q  2,249,387.99Q    

Recursos Propios de Capital -Q                    -Q                    -Q                    

Disminución de Otros Activos Financieros -Q                    -Q                    -Q                    

Endeudamiento Público Interno -Q                    -Q                    -Q                    

TOTAL DE INGRESOS 39,921,714.41Q  35,091,414.92Q    4,830,299.49Q    39,921,714.41Q  35,091,414.92Q  4,830,299.49Q    

*Estas Clases y Fuentes de Financiamiento se pueden modificar de conformidad con las que se aplican en la entidad.

Fuente:  Estado de Resultados y Ejec. Ingresos 2016 Municipalidad de Salcajá

Angela Florentina Tax Ajtum

Directora Financiera

Activos Propios

ANEXO 1

Internas

MUNICIPALIDAD DE SALCAJÁ QUETZALTENANGO

COMPARATIVO DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS 

( EN MILLONES DE QUETZALES )

ColocacionesIngresos DonacionesVenta de

TOTAL

POR CLASE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Ingresos 

Corrientes

*FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Internas



*SECCIÓN Arremdamiento de Edificios Equipos e Instalaciones Ingresos de Operación

Variación Variación Variación Variación

2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 Variación 2016 2015 Variación 2016 2015 Variación 2016 2015 2016 2015 Variacion 2016 2015 Variacion

Impuestos Directos 101549.68 72122.39 29427.29

Impuestos  Indirectos 164809.50 138396.00 26413.50

Derechos 0.00 0.00 0.00

Tasas 1785616.98 1721144.75 64472.23

Contribuciones por Mejoras 721211.06 470168.66 251042.40

Arrendamiento de Edificios, Equipos e Ins. 0.00 1917056.00 1870245.00 46811.00

De Maquinarias y Equipos 0.00 0.00 0.00

Multas 609824.93 403745.03 206079.90

Inrteres por Mora 0.00 0.00

Otros Ingresos no Tributarios 532097.46 328140.63 203956.83

Aportes para Previsión Social 0.00 0.00

Aportes para Seguros Sociales 0.00 0.00

Venta de Servicios de la Admon. Publica 2015497.62 810847.47 1204650.15

Venta de Bienes (operación) 229684.25 376393.40 -146709.15

Venta de Servicios (operacion) 3823460.29 3807913.55 15546.74

Intereses 257677.07 133428.80 124248.27

Transf. Corrientes Del Sector Público p/Funcionamiento

Arrendamiento de Tierras y Terrenos 0.00 0.00

Transferencias de Capital

Del Sector Privado

Del  Sector Público

Del Sector Externo

Donaciones Corrientes 0.00 0.00

Disminución de Disponibilidades 0.00 0.00

TOTAL DE INGRESOS 266359.18 210518.39 55840.79 1785616.98 1721144.75 64472.23 721211.06 470168.66 251042.40 1917056.00 1870245.00 46811.00 609824.93 403745.03 206079.90 532097.46 328140.63 203956.83 2015497.62 810847.47 1204650.15 4053144.54 4184306.95 -131162.41 257677.07 133428.80 124248.27

*Estas Secciones y Clases se pueden modificar de conformidad con las que se aplican en la entidad.

Fuente: Sicoin GL, para Gobiernos locales Angela Florentina Tax Ajtum

Directora Financiera

COMPARATIVO DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS 

MUNICIPALIDAD DE SALCAJÁ QUETZALTENANGO

Tributarios Tributarios a la  Seg. Soc. Servicios Adm. Púb.

( EN MILLONES DE QUETZALES )

ANEXO 2

POR SECCIÓN Y CLASE

*CLASE

Ingresos Ingresos No Contribuciones Venta de BienesMultas Otros Ingresos No Tributarios Intereses



Variación Variación Diferencia

2016 2015 2016 2015 2016 2015

101549.68 72122.39 29427.29

164809.50 138396.00 26413.50

1785616.98 1721144.75 64472.23

721211.06 470168.66 251042.40

1917056.00 1870245.00 46811.00

0.00 0.00

609824.93 403745.03 206079.90

532097.46 328140.63 203956.83

2015497.62 810847.47 1204650.15

229684.25 376393.40 -146709.15

3823460.29 3807913.55 15546.74

257677.07 133428.80 124248.27

4159535.42 3604562.98 554972.44 4159535.42 3604562.98 554972.44

30720.00 0.00 30720.00 30720.00 0.00 30720.00

12044.93 32219.20 -20174.27 12044.93 32219.20 -20174.27

23591649.32 20292060.29 3299589.03 23591649.32 20292060.29 3299589.03

0.00 62500.00 -62500.00 0.00 62500.00 -62500.00

3397503.68 2808786.31 588717.37

4159535.42 3604562.98 554972.44 27031917.93 23195565.80 3836352.13 39952434.51 34123888.15 5828546.36

Corrientes de Capital

COMPARATIVO DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS 

MUNICIPALIDAD DE SALCAJÁ QUETZALTENANGO

TOTAL

( EN MILLONES DE QUETZALES )

ANEXO 2

POR SECCIÓN Y CLASE

*CLASE

Tranferencias Transferencias 



AÑO

2016 2015

A. Gastos de Funcionamiento 13,501,878.79Q                  12,067,922.35Q   1,433,956.44Q       

Gastos de Administración

Gastos de Recursos Humanos

B. Gastos de Inversión 16,943,388.22Q                  21,469,041.32Q   4,525,653.10-Q       

Inversión Física 12,657,840.32Q                  17,650,165.76Q   4,992,325.44-Q       

Transferencias de Capital 24,363.48Q                         

Proyectos de Inversión Social 4,261,184.42Q                    3,818,875.56Q     

C. Deuda Pública 0 3,781,273.49Q     3,781,273.49-Q       

Deuda Pública

TOTAL 30,445,267.01Q                  37,318,237.16Q   6,872,970.15-Q       

*Estos Tipos de Gastos se pueden modificar de conformidad con los que se aplican en la entidad.

SICOIN GL, PARA GOBIERNOS LOCALES

ANGELA FLORENTINA TAX AJTUM

DIRECTORA FINANCIERA

*TIPO DE GASTO

VARIACIÓN (2016-

2015)

ANEXO 3

MUNICIPALIDAD DE SALCAJÁ QUETZALTENANGO

COMPARATIVO DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE EGRESOS

( EN MILLONES DE QUETZALES )

POR TIPO DE GASTO

DEVENGADO 2016-2015



%

*CLASE VIGENTE DEVENGADO EJECUCIÓN

Ingresos Tributarios 210,060.00Q         266,359.08Q         127%

Ingresos No Tributarios 4,687,000.00Q      5,565,806.43Q      119%

Contribuciones a la Seg. y Prev. Soc. -Q                      -Q                     

Venta de Bienes y Servicios Admón. Púb. 742,500.00Q         2,015,497.62Q      271%

Ingresos de Operación 4,056,500.00Q      4,053,144.54Q      100%

Rentas de la Propiedad 150,000.00Q         257,677.07Q         172%

Transferencias Corrientes 3,631,800.00Q      4,159,535.42Q      115%

Transferencias de Capital 20,915,283.33Q    23,603,694.25Q    113%

Recursos Propios de Capital -Q                      -Q                     0

Disminución Otros Activos Financieros 3,792,897.89Q      -Q                     0

Endeudamiento Público Interno -Q                      -Q                     0

TOTAL 38,186,041.22Q    39,921,714.41Q    1.04545308

*Estas Clases de Ingresos se pueden modificar de conformidad con las que se aplican en la entidad.

FUENTE: Sicoin GL, para Gobiernos Locales

Angela Florentina Tax Ajtum

Directora Financiera

ANEXO 5

MUNICIPALIDAD DE SALCAJÁ

EJECUCIÓN  PRESUPUESTARIA POR CLASE DE INGRESO

( EN MILLONES DE QUETZALES )

VIGENTE Y DEVENGADO

DE ENERO A DICIEMBRE DE 2016



%

*FUENTE DE FINANCIAMIENTO VIGENTE DEVENGADO EJECUCIÓN

Ingresos tributarios Iva Paz 10,402,000.00Q 8,949,201.64Q      0.860334709

Ingresos Ordidnarios de Aporte Constitucional 10,088,000.00Q 7,136,430.27Q      0.707417751

Otros Recursos del Tesoro con afectación Espc. 1,200,000.00Q   758,207.26Q         0.631839383

Ingresos Propios 13,074,349.50Q 11,092,190.14Q    0.848393271

Donaciones Internas -Q                   -Q                      0

TOTAL 34,764,349.50Q 27,936,029.31Q    0.803582685

*Estas Fuentes de Financiamiento se pueden modificar de conformidad con las  que se aplican en la entidad.

FUENTE: Sicoin GL, para Gobiernos Locales

Angela Florentina Tax Ajtum

Directora Financiera

ANEXO 6

MUNICIPALIDAD DE SALCAJA

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE EGRESOS  POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

( EN MILLONES DE QUETZALES )

 VIGENTE Y DEVENGADO

DE ENERO A DICIEMBRE DE 2016



%

*CLASE VIGENTE DEVENGADO EJECUCIÓN

Ingresos Tributarios 210,060.00Q       266,359.08Q       127%

Ingresos No Tributarios 4,687,000.00Q    5,565,806.43Q    119%

Contribuciones a la Seguridad  y Previsión Social -Q                    -Q                    

Venta de Bienes Servicios Administración Pública 742,500.00Q       2,015,497.62Q    271%

Ingresos de Operación 4,056,500.00Q    4,053,144.54Q    100%

Rentas de la Propiedad 150,000.00Q       257,677.07Q       172%

Transferencias Corrientes 3,631,800.00Q    4,159,535.42Q    115%

Transferencias de Capital 20,915,283.33Q  23,603,694.25Q  113%

Recursos Propios de Capital -Q                    -Q                    

Disminución de Otros Activos Financieros 3,792,897.89Q    -Q                    0

Endeudamiento Público Interno -Q                    -Q                    0

TOTAL 38,186,041.22Q  39,921,714.41Q  1.04545308

*Estas Clases de Ingresos se pueden modificar de conformidad con las  que se aplican en la entidad.

FUENTE: Sicoin GL, para Gobiernos Locales

Angela Florentina Tax Ajtum

Directora Financiera

ANEXO 7

ENTIDAD

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS  POR CLASE

( EN  QUETZALES )

 VIGENTE Y DEVENGADO

DE ENERO A DICIEMBRE DE 2016



PRESUPUESTO PRESUPUESTO

*RUBRO DESCRIPCIÓN ASIGNADO VIGENTE DEVENGADO

10000 Ingresos Tributarios 210,060.00Q            210,060.00Q                266,359.08Q             

100100 Impuestos Directos 50,000.00Q              50,000.00Q                  101,549.58Q             

100200 Impuestos Indirectos 160,060.00Q            160,060.00Q                164,809.50Q             

11000 Ingresos No Tributarios 4,687,000.00Q         4,687,000.00Q             5,565,806.43Q          

11200 Tasas 1,700,000.00Q         1,700,000.00Q             1,785,616.98Q          

11300 Contribuciones por mejoras 365,000.00Q            365,000.00Q                721,211.06Q             

110400 Arrendamiento de edificios, equipos e instalaciones 1,872,000.00Q         1,872,000.00Q             1,917,056.00Q          

110600 Multas 500,000.00Q            500,000.00Q                609,824.93Q             

110900 Otros ingresos no tributarios 250,000.00Q            250,000.00Q                532,097.46Q             

TOTAL 9,794,120.00Q         9,794,120.00Q             11,664,331.02Q        

*Estos Rubros se pueden modificar de conformidad con los que se aplican en la entidad.

Fuente: R00804416 Ejecución de Ingresos - Reportes - Información Consolidada - Ejecución del Presupuesto por Entidad y Rubro.

Angela Florentina Tax Ajtum

Directora Financiera

ANEXO 10

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

DE ENERO A DICIEMBRE DE 2016

(  EN QUETZALES )

MUNICIPALIDAD DE SALCAJÁ

POR RUBRO



PRESUPUESTO PRESUPUESTO Porcentaje

*GRUPO DE GASTO VIGENTE DEVENGADO Devengado

Servicios Personales 10,905,711.00Q      10,176,069.70Q     93%

Servicios No Personales 6,972,395.37Q        5,049,418.31Q       72%

Materiales y Suministros 3,324,344.78Q        2,078,369.51Q       63%

Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles 16,177,390.07Q      12,621,571.89Q     78%

Transferencias Corrientes 646,200.00Q           495,474.12Q          77%

Transferencias de Capital 150,000.00Q           24,363.48Q            16%

Activos Financieros -Q                        

Servicios de la  Deuda Púb. y Amort. de Otros Pasivos -Q                        

Otros Gastos -Q                        

Asignaciones Globales 10,000.00Q             

TOTAL 38,186,041.22Q      30,445,267.01Q     80%

*Estos Grupos de Gasto se pueden modificar de conformidad con los que se aplican en la entidad.

Fuente: SICOIN GL, Sistema de Contabilidad Integrada de Gobiernos Locales.

ANGELA FLORENTINA TAX AJTUM

DIRECTORA FINANCIERA

ANEXO 11

MUNICIPALIDAD DE SALCAJÁ

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

( EN QUETZALES )

POR GRUPO DE GASTO

DE ENERO A DICIEMBRE DE 2016



DEUDA 

PÚBLICA

*GRUPO DE GASTO Gastos de Gastos en Inversión Transferencias Inversión Deuda TOTAL

Administración Recurso Humano Física de Capital Financiera Pública

Servicios Personales 10,176,069.70Q        10,176,069.70Q 

Servicios No Personales 5,049,418.31Q         5,049,418.31Q   

Materiales y Suministros 2,078,369.51Q         2,078,369.51Q   

Propiedad, Planta, Equipo e Intangible 12,621,571.89Q    12,621,571.89Q 

Transferencias Corrientes 495,474.12Q           495,474.12Q      

Transferencias de Capital 24,363.48Q       24,363.48Q        

Activos Financieros 0 -Q                   

Serv. de la  Deuda Púb. y Amort. de Otros Pas. -Q                   

Otros Gastos

Asignaciones Globales 0 -Q                   

TOTAL 7,623,261.94Q  10,176,069.70Q 12621571.89 24363.48 0 0 30,445,267.01Q 

*Estos Grupos y Tipos de Gasto se pueden modificar de conformidad con los que se aplican en la entidad.

Fuente: SICOIN GL, Sistema de Contabilidad Integrada de Gobiernos Locales.

ANGELA FLORENTINA TAX AJTUM

DIRECTORA FINANCIERA

FUNCIONAMIENTO INVERSIÓN

ANEXO 12

*TIPO DE GASTO

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

( EN QUETZALES )

MUNICIPALIDAD DE SALCAJÁ

POR GRUPO Y TIPO DE  GASTO

DE ENERO A DICIEMBRE DE 2016



ANEXO 13

GRUPO

DE GASTO DESCRIPCION FUNCIONAMIENTO INVERSIÓN FUNCIONAMIENTO INVERSIÓN FUNCIONAMIENTO INVERSIÓN FUNCIONAMIENTO INVERSIÓN FUNCIONAMIENTO INVERSIÓN

000
SERVICIOS 

PERSONALES
510,010.81 856,125.00 0.00 0.00 0.00

100
SERVICIOS NO 

PERSONALES
185,856.94 2,643,154.81 508,092.53 22,950.00 0.00 0.00 3,350.00

200
MATERIALES Y 

SUMINISTROS
270,613.43 339,275.31 560,926.09 0.00 0.00 0.00 22,500.00

300

PROPIEDAD 

PLANTA 

EQUIPO E 

INTANGIBLES

0.00 2,836,246.00 0.00 6,895,750.39 0.00 0.00 732,357.26 36,704.00

400

TRANSFERENCI

AS 

CORRIENTES

326,909.49 0.00 105,357.63 0.00 0.00 0.00

500
TRANSFERENCI

AS DE CAPITAL
0.00 24,363.48 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTALES 783,379.86 6,353,050.41 2,030,501.25 6,918,700.39 0.00 0.00 22,500.00 735,707.26 0.00 36,704.00

% APLICADO 11% 89% 23% 77% #¡DIV/0! #¡DIV/0! 3.0% 97.0% 0% 100%

Angela florentina Tax Ajtum

Directora Financiera

OBSERVACION: Los valores que se presentan en este reporte, tienen como fuente los registros contables y presupuestarios del Sicoin Gl (o SIAF MUNI), de la Municipalidad de

Salcajá del Departamento de Quetzaltenango, po lo que se deja constancia de la veracidad y confiabilidad de los mismos.

APORTE CONSTITUCIONAL IVA-PAZ PETRÓLEO VEHÍCULOS IUSI

MUNICIPALIDAD DE: SALCAJÁ QUETZALTENANGO

EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO CON AFECTACIÓN ESPECÍFICA Y GRUPO DE GASTO

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

(Expresado en quetzales)

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CON AFECTACION ESPECÍFICA



DEUDA 

PÚBLICA

*REGIÓN Gastos de Gastos en Inversión Transferencias Inversión Deuda TOTAL

Administración Recurso Humano Física de Capital Financiera Pública

Región I Metropolitana

Región II Norte

Región III Nororiente

Región IV Suroriente

Región V Central

Región VI Suroccidente 7,623,261.94Q    10,176,069.70Q   12,621,571.89Q      24,363.48Q       -Q  -Q                   30,445,267.01Q    

Región VII Noroccidente

Región VIII Petén

Multiregional

Servicios en el Exterior

Deuda Pública

TOTAL 7,623,261.94Q    10,176,069.70Q   12,621,571.89Q      24,363.48Q       -Q  -Q                   30,445,267.01Q    

*Estas Regiones y Tipos de Gasto se pueden modificar de conformidad con las que se aplican en la entidad.

Fuente: SICOIN GL, Sistema de Contabilidad Integrada de Gobiernos Locales.

Angela florentina Tax Ajtum

Directora Financiera

 FUNCIONAMIENTO  INVERSIÓN

ANEXO 14

*TIPO DE GASTO

MUNICIPALIDAD DE SALCAJÁ

POR REGIÓN Y TIPO DE GASTO

DEVENGADO DE ENERO A DICIEMBRE DE 2016

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

( EN  QUETZALES )



%

101,549.58 0.41

164,809.50 0.19

1,785,616.98 0.04

721,211.06 0.53

1,917,056.00 0.03

609,824.93 0.51

532,097.46 0.62

229,684.25 -0.39

5,838,957.91 0.26

257,677.07 0.93

4,159,535.42 0.15

23,319.00 -0.18

9,793,440.97 0.16

3,294,425.78 -0.01

5,894,682.45 -0.08

19,750.00 -0.31

0.00 -1.00

30,720.00 -0.08

15,200.00 0.02

176,340.50 -0.48

315,092.04 0.55

53,000.00 0.61

24,363.48 0.14

35,958,354.38

Angela Florentina Tax Ajtum

Directora Financiera

SICOINGL

MUNICIPALIDAD de SALCAJA, QUETZALTENANGO

Codigo entidad: 1210-
Ejercicio: 2017

 Estado de Resultados Comparativo

Del:01/01/2016  al   31/12/2016

CUENTA DESCRIPCION 2,016 2,015 AUMENTO/DIS

VARIACIONES ABSOLUTA/RELATIVA

5000 INGRESOS

5100 INGRESOS CORRIENTES

5110 INGRESOS TRIBUTARIOS

5111 Impuestos Directos 72,122.39 29,427.19

5112 Impuestos Indirectos 138,396.00 26,413.50

5120 INGRESOS NO TRIBUTARIOS

5122 Tasas 1,721,144.75 64,472.23

5123 Contribuciones por mejoras 470,168.66 251,042.40

5124 Arrendamiento de Edificios, Equipos e Instalaciones 1,870,245.00 46,811.00

5126 Multas 403,745.03 206,079.90

5129 Otros Ingresos no Tributarios 328,140.63 203,956.83

5140 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

5141 Venta de Bienes 376,393.40 -146,709.15

5142 Venta de  Servicios 4,618,761.02 1,220,196.89

5160 INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD

5161 Intereses 133,428.80 124,248.27

5170 TRANSFERENCIAS CORRIENTES RECIBIDAS

5172 Transferencias Corrientes del  Sector Publico 3,604,562.98 554,972.44

5180 DONACIONES CORRIENTES RECIBIDAS

5182 DONACIONES EN ESPECIE 28,474.74 -5,155.74

6000 GASTOS

6100 GASTOS CORRIENTES

6110 GASTOS DE CONSUMO

6111 Remuneraciones 8,455,350.13 1,338,090.84

6112 Bienes y Servicios 3,328,107.81 -33,682.03

6113 Depreciación y Amortización 6,383,629.90 -488,947.45

6116 BIENES Y SERVICIOS DONADOS 28,474.74 -8,724.74

6120 INTERESES, COMISIONES Y OTRAS RENTAS DE LA 

6121 Intereses y Comisiones 146,212.44 -146,212.44

6122 Arrendamiento de Tierras y Terrenos 33,520.00 -2,800.00

6124 Otros Alquileres 14,900.00 300.00

6140 OTRAS PÉRDIDAS Y/O DESINCORPORACIÓN

6142 Otras Pérdidas 340,635.65 -164,295.15

33,000.00 20,000.00

6160 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

6150 TRANSFERENCIAS CORRIENTES OTORGADAS

6151 Transferencias Otorgadas al Sector Privado 203,044.41 112,047.63

ANEXO 17

6161 Transferencias de Capital al Sector Privado 21,460.96 2,902.52

RESULTADO DEL EJERCICIO: 32,753,919.44 3,204,434.94

6152 Transferencias Otorgadas al  Sector Público


